
 
 

Pag. 1 di 3 

 
OGGETTO: Determina a contrattare del 06.05.2024 – DSSA 

 

 

  

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro;  

VISTO l’art. 48 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità di questo Ateneo 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

ISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 

luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135 e s.m.i.; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa 

persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, 

di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 2 del D. Lgs. n. 

163/2006 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba 

avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

Fornitura di materiale di consumo per laboratori – B19FA1B8D8 



 
 

Pag. 2 di 3 

VISTA l’allegata richiesta da parte del Prof. Ammendola di procedere 

all’acquisto di materiale di consumo per laboratori; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D. lgs n. 50/2016, che consente per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta, e il comma 6 che recita: “Per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa nelle voci di 

spesa del Bilancio di previsione 2024;  

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella 

legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici (ora ANAC) e s.m.i.; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in 

oggetto; 

D E T E R M I N A 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 

del D.lgs. n. 50/2016 il Dott. Giuseppe Ceravolo, il quale possiede le 

competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 



 
 

Pag. 3 di 3 

- di procedere con l’acquisto del materiale richiesto attraverso la procedura 

di acquisto telematica avvalendosi del sistema di acquisto sul mercato 

elettronico mediante la società CONSIP S.p.A.; 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D. Lgs. n. 

50/2016, la    fornitura di materiale di consumo per laboratori alla ditta SIAL 

SRL, con sede in ROMA; 

- di impegnare la spesa presuntiva, in attesa della conclusione definitiva della 

procedura, sulle seguenti voci di bilancio: CA.04.40.01.02 (materiale di 

consumo per laboratori) Progetto: AMMENDOLA1; CUP: F53D23007020006 

 

F.to   IL DIRETTORE  
Prof. Francesco Luzza 

 


